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1 Úvod

Neziskový sektor představuje důležitou součást ekonomiky každého státu. Jím

poskytované činnosti by v podnikatelském konkurenčním prostředí nemohly být

realizovány. Ani Česká republika není výjimkou a vzniká zde velký počet

nevýdělečných organizací.

Neziskový sektor v České republice se skládá z organizací zřizovaných jak subjekty

veřejné správy, tak i soukromými osobami. Tato skutečnost se odráží samozřejmě i

v rozdílných pravidlech její činnosti, vedení účetnictví a samozřejmě také odlišným

vzájemným vztahem mezi nevýdělečnou organizací a jejím zřizovatelem. Změny

ekonomických, společenských a legislativních podmínek nevýdělečných organizací

veřejného a soukromého původu tedy nenastávají ve stejný okamžik a ze stejného

důvodu. V souvislosti s Účetní reformou státní správy a samosprávy se patrnější změny

objevují především u neziskových subjektů veřejné správy. Což souvisí s přibližováním

právních předpisů týkajících se hlavně jejich účetnictví podnikatelské sféře a též

legislativě Evropské unie.

V průběhu posledních let se účetní předpisy několikrát změnily. Některé oblasti

účetnictví byly novelizacemi zákonů či vyhlášek pozměněny ve větším rozsahu, jiné

zanedbatelně. Tyto skutečnosti ovšem výrazně znesnadňují srovnání výsledků za

několik po sobě jdoucích účetních období. Otázkou ovšem zůstává, zda změny

napomáhají lepší vypovídající schopnosti účetních výkazů neziskových organizací

veřejného sektoru. Tato práce se blíže podívá na některé zásadní změny a na jejich vliv

na vykazování neziskových účetních jednotek veřejného sektoru.

Neziskové organizace mají velmi specifický charakter, což se odráží i v jejich

účetnictví. Cílem Účetní reformy státní správy a samosprávy je mimo jiné přiblížit

výkaznictví nevýdělečných organizací veřejného sektoru tomu, které používají

podnikatelské subjekty. Tato snaha je vidět i ve znění nových či pozměněných právních

předpisů. Zda provedené úpravy budou mít na vybrané účetní jednotky pozitivní vliv a

zlepší transparentnost veřejných financí, ukáže ovšem až čas.
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Z tohoto se odvíjí i cíl diplomové práce, který spočívá ve zmapování

nejvýznamnějších změn, jež se dotkly fungování příspěvkových organizací v posledních

několika letech.
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2 Charakteristika neziskového sektoru

Každá oblast, která je podrobena bádání, má svou vlastní terminologii. Pro správné

pochopení dané problematiky je tedy nutné si tyto pojmy osvojit a především jím

porozumět. Z výše zmíněného důvodu se první kapitola věnuje vymezení základních

termínů a postupů souvisejících s problematikou neziskového sektoru.

2.1 Vymezení neziskového sektoru v rámci národního
hospodářství

Neziskový sektor je součástí většího celku, národního hospodářství. Při

podrobnějším pohledu na národní hospodářství lze odvodit rozdílné, případně společné,

znaky jeho jednotlivých složek. Existuje hned několik přístupů pro členění, následující

kapitoly přiblíží dva nejvýznamnější způsoby dělení.

2.1.1 Národní hospodářství – členění z hlediska principu
financování

Národní hospodářství lze z hlediska principu financování rozdělit obecně na dvě

skupiny – ziskový, čili tržní, a neziskový, neboli netržní, sektor. Při charakteristice

ziskového sektoru jsou důležité dva znaky při porovnání s neziskovým sektorem. Za

prvé, zde produkované či distribuované statky se prodávají za tržní cenu, vytvořenou na

základě střetu nabídky a poptávky. A za druhé, hlavním cílem organizací podnikajících

v ziskovém sektoru je produkovat maximální zisk. Organizace působící v neziskovém

sektoru také produkují statky, ale při své činnosti hospodaří s prostředky získanými v

rámci přerozdělovacích procesů. Oproti ziskovému sektoru však není cílem jejich

činnosti získat zisk, ale primární poslání představuje dosažení přímého užitku,

především v podobě veřejné služby.

Podstatný pojem zde představuje termín neziskovost, tj. nemožnost rozdělení

jakéhokoliv zisku vytvořeného organizací mezi své členy, zakladatele či zaměstnance,

naopak musí být užit pro její další fungování.

Neziskový sektor se dále člení na neziskový veřejný sektor, neziskový soukromý

sektor a sektor domácností. První dva jmenované se liší mimo jiné podle původu

financování. Prostředky neziskového veřejného sektoru pocházejí z veřejných financí,
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řízení a správu zde působících organizací zajišťuje veřejná správa, rozhodování v nich

podléhá veřejné volbě a veřejné kontrole a poskytují veřejné služby. Neziskový

soukromý sektor hospodaří především se soukromými prostředky, ale oproti ziskovému

sektoru, subjekty, které sem vložily své finance, neočekávají jejich zhodnocení. Cílem

činnosti organizací zde působících je přímý užitek. Poslední část národního

hospodářství při jeho členění podle principu financování představuje sektor domácností.

Tato část neziskového sektoru má podstatný význam pro dotvoření společnosti fungující

na občanských principech, a pokud budeme pokračovat dále, kvalita společnosti má pak

zpětně velký vliv na kvalitu subjektů působících v neziskovém sektoru.

2.1.2 Národní hospodářství – členění podle Victora A. Pestoffa

Další významný pohled na definici neziskového sektoru lze nalézt v členění

národního hospodářství podle švédského ekonoma Victora A. Pestoffa. S využitím

trojúhelníku a ohraničujících úseček, jak je patrné na obrázku č. 1, vytvořil

propracovaný model, který názorně zobrazuje jednotlivé části národního hospodářství.

Celé schéma se nazývá Pestoffův trojúhelník či někdy také trojúhelník blahobytu.

Nesporný přínos tohoto členění lze spatřit ve snadném určení charakteristických znaků

subjektů působících v jednotlivých sektorech národního hospodářství. Velikost ploch

určitých sektorů, lze určit pouze na základě statistických dat, jakými je podíl daných

sektorů na HDP či celostátní zaměstnanosti. (Siegl, 2011)

Obrázek 1: Členění národního hospodářství podle V. A. Pestoffa:

Zdroj:Hyánek, 2005
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Vodorovná úsečka rozděluje organizace podle jejich vlastníka na veřejné a

soukromé organizace. Přímka na pravé straně dále rozlišuje subjekty podle způsobu

financování na ty, jejichž cílem je vytvářet zisk, tj. ziskový sektor, a takové, jejichž

primární poslání představuje dosažení přímého užitku, tj. neziskový sektor, viz výše.

Pestoff vkládá ještě jednu přímku, která štěpí trojúhelník na formální a neformální

sektor, kde klíčovou roli hraje legislativní úprava postupu pro vznik subjektu

nacházejícího se v určitém sektoru. Vysvětlit to lze nejlépe u neziskového sektoru

domácností, typického svými uskupeními na neformální úrovni, jedná se o rodiny či

občanské komunity.

Propojením těchto tří pohledů na národní hospodářství, lze ze schématu vyčíst jeho

rozdělení do jednotlivých sektorů. V trojúhelníku lze ovšem nalézt i oblasti, kde se

působnost a poslání určitých subjektů z daných sektorů z části překrývají, nazývají se

hraniční a smíšené.

Již bylo zmíněno, že Pestoffův trojúhelník schematicky charakterizuje jednotlivé

druhy sektorů. Ziskový (tržní) sektor, někdy označovaný jako tzv. první sektor, spadá

do oblastí: ziskový, formální, soukromý. Organizace působící v neziskovém veřejném

sektoru (tzv. druhém sektoru) se vyznačují neziskovostí, formálností a veřejnou

správou. Neziskový nevládní sektor (tzv. třetí sektor) je velmi podobný předešlému, ale

liší se ve formě vlastnictví, jelikož v tomto sektoru působí subjekty v privátním držení.

Poslední, sektor domácností zahrnuje nezisková, neformální a soukromá seskupení.

2.2 Soukromý a veřejný neziskový sektor

Pokud se na neziskový sektor podíváme z hlediska podstaty vzniku konkrétních

organizací, lze říci, že subjekty veřejného neziskového sektoru slouží především

k zajištění výkonu veřejné správy na dané rozhodovací úrovni.

Jednu z elementárních svobod každého demokratického státu představuje svoboda

sdružování, která samo o sobě umožňuje vznik soukromého neziskového sektoru.

Prostřednictvím tohoto sektoru se mohou občané podílet na veřejné politice, a to

v rámci tzv. občanské společnosti. Jinými slovy, jedná se zde o určitou formu

sebereflexe společnosti.
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Odlišení soukromého a veřejného neziskového sektoru lze vystopovat ve

strukturálně operativním vymezení základních charakteristik nestátní neziskové


[…]


672 - Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů

Účtová skupina 68 - Výnosy ze sdílených daní a poplatků

681 - Výnosy ze sdílené daně z příjmů fyzických osob

682 - Výnosy ze sdílené daně z příjmů právnických osob

684 - Výnosy ze sdílené daně z přidané hodnoty

685 - Výnosy ze sdílených spotřebních daní

686 - Výnosy ze sdílených majetkových daní

688 - Výnosy z ostatních sdílených daní a poplatků

Účtová třída 7 a 8 - Vnitroorganizační účetnictví

Obsah těchto účtových tříd si určí sama účetní jednotka.

Účtová třída 9 - Podrozvahové účty

Účtová skupina 90 - Majetek účetní jednotky

901 - Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek

902 - Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek

903 - Ostatní majetek

Účtová skupina 91 -Vyřazené pohledávky a závazky

911 - Vyřazené pohledávky

912 - Vyřazené závazky

Účtová skupina 92 - Podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou

osobou

921 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu úplatného užívání majetku jinou

osobou

922 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu úplatného užívání majetku jinou

osobou

923 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou na

základě smlouvy o výpůjčce

924 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou na

základě smlouvy o výpůjčce

925 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou z

jiných důvodů

926 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou z

jiných důvodů

Účtová skupina 93 a 94 - Další podmíněné pohledávky

931 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze smluv o prodeji dlouhodobého majetku

932 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze smluv o prodeji dlouhodobého majetku

933 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv

934 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv

939 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí

941 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí

942 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům

943 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze vztahu kjiným zdrojům

944 - Krátkodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění

945 - Dlouhodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění

947 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných

řízení

948 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných

řízení

949 - Ostatní krátkodobá podmíněná aktiva

951 - Ostatní dlouhodobá podmíněná aktiva

Účtová skupina 96 - Podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku

961 - Krátkodobé podmíněné závazky z leasingových smluv

962 - Dlouhodobé podmíněné závazky z leasingových smluv

963 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu úplatného užívání cizího majetku na

základě jiného důvodu

964 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu úplatného užívání cizího majetku na

základě jiného důvodu

965 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku na základě

smlouvy o výpůjčce

966 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku na základě

smlouvy o výpůjčce

967 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho

převzetí z jiných důvodů

968 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho

převzetí z jiných důvodů

Účtová skupina 97 a 98 - Další podmíněné závazky

971 - Krátkodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku

972 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku

973 - Krátkodobé podmíněné závazky z jiných smluv

974 - Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv

975 - Krátkodobé podmíněné závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí

976 - Dlouhodobé podmíněné závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí

978 - Krátkodobé podmíněné závazky vyplývající z právních předpisů a další činnosti

moci zákonodárné, výkonné nebo soudní

979 - Dlouhodobé podmíněné závazky vyplývající z právních předpisů a další činnosti

moci zákonodárné, výkonné nebo soudní

981 - Krátkodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí jednorázových

982 - Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí jednorázových

983 - Krátkodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí ostatních

984 - Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí ostatních

Účtová skupina 99 - Ostatní podmíněná aktiva a ostatní podmíněná pasiva a

vyrovnávací účty

991 - Ostatní krátkodobá podmíněná aktiva

992 - Ostatní dlouhodobá podmíněná aktiva

993 - Ostatní krátkodobá podmíněná pasiva

994 - Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva

999 - Vyrovnávací účet k podrozvahovým účtům

Zdroj: Příloha č. 7 k vyhlášce č. 410/2009 Sb.