Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Michala HRBOVÁ
Název práce DAŇOVÉ A ÚČETNÍ ASPEKTY V KONTEXTU FINANCOVÁNÍ VYBRANÉ NEZISKOVÉ ORGANIZACE
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF
Vedoucí práce Kouřilová Jindřiška, doc. Ing. CSc.
Oponent Ing. Alena Hrušková

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **91.25** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je po formální i obsahové stránce na dobré úrovni, cíle práce byly splněny. Autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Uveďte důvody značné rozkolísanosti výsledku hospodaření Národního divadla Brno ve sledovaných letech.

Datum: 22.09.2014

Podpis oponenta diplomové práce